Дело № 1-82/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2017 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.

подсудимой ФИО4,

защитника Лысый В.П.

представившего удостоверение *** и ордер ***, 

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> , не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила растрату, присвоение, мошенничество.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

02 ноября 2015 года приказом директора Службы по работе с людьми филиала «Поволжский» общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» *** ФИО5 была назначена продавцом в Сектор ФИО6 Отдела розничных продаж Субфилиал Татарстан – Набережные Челны филиал «Поволжский» - магазин *** Елабуга-***, расположенный по адресу: 

<

адрес> .

13 ноября 2015 года приказом директора Службы по работе с людьми филиала «Поволжский» общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» *** ФИО4 была переведена с должности продавца на должность директора магазина Сектор ФИО6 Отдел розничных продаж Субфилиал Татарстан – Набережные Челны филиал «Поволжский» - магазина *** Елабуга-***, расположенного по адресу: 

<

адрес> , в связи с чем на последнюю, согласно трудового договора и должностной инструкции директора магазина были возложены обязанности по осуществлению руководства деятельностью магазина, осуществлению продаж товара, произведению расчетов с покупателями, оформлению товарного чека и гарантийных талонов, упаковке и выдаче оплаченного товара, осуществлению продаж услуг, осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, обеспечению проведения и участие в плановых и внеплановых инвентаризациях. В соответствии с договором об индивидуальной материальной ответственности б/н от дд.мм.гг., заключенным между ООО «Евросеть-Ритейл» и ФИО4, на последнюю была возложена полная материальная ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества.

В период с 09 часов 13 ноября 2015 года по 10 часов 01 февраля 2016 года в дневное рабочее время с 09 часов до 20 часов, точные дата и время не установлены, ФИО4, будучи директором магазина сектора ФИО6 отдела розничных продаж Субфилиала Татарстан – Набережные Челны филиала «Поволжский» ООО «Евросеть- Ритейл» - магазина *** Елабуга-***, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном магазине, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с единым продолжаемым умыслом, направленным на растрату товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл», осознавая, что своими действиями причиняет имущественный вред ООО «Евросеть-Ритейл» и желая этого, находясь на своем рабочем месте в торговом помещении магазина *** Елабуга-***, расположенного по адресу: 

<

адрес> , растратила путем продажи без оформления кассового и товарного чека и обращения полученных от покупателей денежных средств в свою собственность следующие товарно-материальные ценности:

- карта кукуруза стандарт стоимостью 30 рублей;

- SIM Мегафон универсальная (Н.Ч) 4120 в количестве 9 штук стоимостью за 1 штуку 2,54 рубля на сумму 22,86 рубля;

- SIM-карта Билайн «Все за 300» 200р(НЧ)4120 стоимостью 169,62 рубля;

- сотовый телефон Nokia 130 ds black стоимостью 1 264,83 рубля;

- сим мегафон для mnp (НЧ) в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 0,01 рубля на сумму 0,02 рубля;

- SIM би Всешечка 150р. (Кзн) 4120 в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку 127,14 рубля на сумму 381,42 рубля;

- смартфон fly fs401 black стоимостью 2 222,33 рубля;

- смартфон fly fs501 black стоимостью 3167,13 рублей;

- смартфон lenovo А2010 dual black lte стоимостью 3897,81 рубль;

- смартфон fly fs403 black стоимостью 1824,15 рублей;

- смартфон philips S337 black+red стоимостью 4349,8 рублей;

- батарейки energizer base AAA в бл. 2 в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку 14,83 рубля на сумму 59,32 рубля;

- батарейка duracell АА turbo в блистере 4 в количестве 4 штук стоимостью за 1 блистер 22,86 рублей на сумму 91,44 рубля;

- батарейка energizer base AAA в блистере 4 в количестве 2 штук стоимостью за 1 блистер 14,36 рублей на сумму 28,72 рубля;

- зарядное устройство для телефона fly sx300 стоимостью 44,68 рублей;

- карта памяти qumo microsdhc 8gb стоимостью 201,25 рублей;

- сумочка для телефона Is delta party р93фиолет стоимостью 59,32 рубля;

- батарейка gp АА super alkaline (1 шт) стоимостью 13,98 рублей;

- сумочка для телефона ls pocket р56 кожа черная стоимостью 55,32 рубля;

- сумочка для телефона ls pocket р56 и/кожа белый в количестве 2 штук

стоимостью за 1 штуку 55,09 рублей на сумму 110,18 рублей;

- маска защитная для лица евросеть 3 шт. стоимостью 9,03 рубля;

- зарядное устройство для телефона nokia 6101/6111/6270 2,0мм стоимостью 110,38 рублей;

- зарядное устройство для телефона Samsung E210/G600 в количестве 3 штук стоимостью 84,6 рублей за 1 штуку на сумму 253,8 рублей;

- зарядное устройство для телефона nokia 8600 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 105,69 рублей на сумму 211,38 рублей;

- автомобильное зарядное устройство для телефона LG KG800 стоимостью 53,54 рубля;

- бумажный пакет «бант» в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 18,23 рубля на сумму 36,46 рублей;

- карта памяти gerffins microsdhc 4gb в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 215 рублей на сумму 430 рублей;

- карта памяти gerffins microsdhc 8gb стоимостью 303,59 рублей;

- карта памяти gerffins microsdhc 32gb стоимостью 1071,47 рублей;

- Фд silicon power luxmini 720 8gb бронза стоимостью 340,68 рублей;

- наушники Panasonic rp-ht 161 e-k стоимостью 266,64 рубля;

- сумка лайт черная р.М в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку 48,06 рублей на сумму 144,18 рублей;

- сумочка д/телефона ls pocket р.94 искусственная кожа черная стоимостью 60,16 рублей;

- Dsc-111 брелок бинокль new блистер стоимостью 46,25 рублей;

- Dsc-400 брелок бабочка new блистер стоимостью 51,3 рубля;

- Вп-74 ремешок на шею нейлон черный new стоимостью 32,71 рубль;

- Вп-32 ремешок на руку нейлон черный new в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 28,97 рублей на сумму 57,94 рубля;

- Jh-97 брелок для 3,5 мм. цветок new блистер стоимостью 64,47 рублей;

- аккумуляторная батарея orig gerffins nok bl-5c 1000mah стоимостью 133,58 рублей;

- аккумуляторная батарея orig gerffins nok bl-4u 1100mah стоимостью 124,68 рублей;

- Usb накопитель gerffins ice 16gb стоимостью 653,57 рублей;

- Usb накопитель gerffins ice 32gb стоимостью 924,46 рублей;

- пленка orig gerffins mat lg е612 optimus L5 стоимостью 96,51 рубль;

- Golla чехол для ipad keola голуб. G1379 стоимостью 515,2 рубля;

- сумка lux wide кожа красный М стоимостью 81,85 рублей;

- сумка lux flip лак красный М стоимостью 121,7 рублей;

- сумка lux flip флоттер черный L стоимостью 100,91 рубль;

- наушники gerffins gf-hp-09 3,5 mm white стоимостью 195,57 рублей;

- зарядное устройство orig gerffins tv01 nok8600 micro usb в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку 144,82 рубля на сумму 434,46 рублей;

- Ш П. gerffins 150р micro usb+usb black в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 134,99 рублей на сумму 269,98 рублей;

- зарядное устройство gerffins tv01 nokia 8600 (micro usb) white стоимостью 153,99 рублей;

- Ш.П. gerffins 150p. Samsung e 210/g600 pink стоимостью 86,13 рублей;

- сумка APT роза футляр кожа белый (М) стоимостью 112,89 рублей;

- сумка APT роза клатч кожа белый (М) стоимостью 136,71 рубль;

- сумка APT роза клатч кожа белый (L) стоимостью 137,23 рубля;

- кабель gerffins iphone 5 плоский, белый стоимостью 337,99 рублей;

- Акб gerffins sam sgh-el070 3,7v 550mah стоимостью 99,22 рубля;

- сумка lux wide кожезаменитель черный М стоимостью 82,82 рубля;

- чехол-книжка мультикейс универсальный белый (М) в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 94,92 рубля на сумму 189,84 рубля;

- чехол-книжка мультикейс фолио универсальный черный стоимостью 110,16 рублей;

- влажные чистящие салфетки для экрана в малой тубе 100 шт. стоимостью 41,98 рублей;

- Флипкейс slimfly era style3 iq4415 и/к черный в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку 131,36 рублей на сумму 525,44 рубля;

- пленка защитная fly iq4407 era nano 7 стоимостью 14,41 рубль;

- наушники sennheiser mx80 стоимостью 180,49 рублей;

- наушники sony mdrex 15apb.ce7 стоимостью 287,57 рублей;

- Флипкейс slimfly iq4490i черный стоимостью 131,36 рублей;

- наушники gerffins gf-hp-vs-02 with volume sound стоимостью 211,01 рубль;

- П.г. gerffins gf-hsm-11 3,5mm black с микрофоном стоимостью 146,14 рублей;

- влажная чистящая салфетка евросеть для экранов в количестве 37 штук стоимостью за 1 штуку 1,09 рублей на сумму 40,33 рубля;

- карта памяти gerffins microsd c110 4gb в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 224,95 рублей на сумму 449,9 рублей;

- карта памяти gerffins microsd c110 8gb стоимостью 354,65 рублей;

- Mill usb кабель iphone 5,6 ipad mini стоимостью 372,59 рублей;

- Lg чехол-книжка spirit H422 ccf-595 agratb черный стоимостью 699,16 рублей;

- стекло с аппликатором gerffins 0,33mm iphone 5 стоимостью 115,85 рублей;

- стекло с аппликатором gerffins 0,33mm iphone 6 стоимостью 130,74 рубля;

- стекло с аппликатором gerffins 0,2mm iphone 5 в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 163,37 рублей на сумму 326,74 рубля;

- кобура ls life М р98 черная стоимостью 117,8 рублей;

- чехол-книжка мультикейс ls stick-view р97 черный стоимостью 144,08 рублей;

- Еl чехол-книжка fly fs501 (краб) черный стоимостью 135,59 рублей;

- чехол-книжка мультикейс APT василек бел М стоимостью 161,02 рубля;

- чехол-книжка мультикейс APT василек бел L стоимостью 161,02 рубля;

- карта памяти sony microsd c110 16gb с адаптером в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 539,83 рубля на сумму 1079,66 рублей;

- зажигалка bic j3 в количестве 8 штук стоимостью за 1 штуку 15,38 рубля на сумму 123,04 рубля;

- Флипкейс slim lenovo А2010 искусственная кожа черный в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 139,83 рубля на сумму 279,66 рублей;

- стекло gerffins 0,33mm lenovo s60 стоимость 126,56 рублей;

- пленка protect lenovo а536 стоимостью 20,34 рубля;

- пленка protect apple iphone 5/5s мат. стоимостью 20,34 рубля, всего на общую сумму 33 035,08 рублей, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл».

В результате преступных действий ФИО4, ООО «Евросеть- Ритейл» был причинен материальный ущерб на общую сумму 33 035,08 рублей.

02 ноября 2015 года приказом директора Службы по работе с людьми филиала «Поволжский» общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» *** ФИО5 была назначена продавцом в Сектор ФИО6 Отдела розничных продаж Субфилиал Татарстан – Набережные Челны Филиал «Поволжский» - магазин *** Елабуга-***, расположенный по адресу: 

<

адрес> .

13 ноября 2015 года приказом директора Службы по работе с людьми филиала «Поволжский» общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» *** ФИО4 с должности продавца была переведена на должность директора магазина Сектор ФИО6 Отдел розничных продаж Субфилиал Татарстан – Набережные Челны филиал «Поволжский» - магазина *** Елабуга-***, расположенного по адресу: 

<

адрес> , в связи с чем согласно трудового договора и должностной инструкции директора магазина на последнюю были возложены обязанности по ведению кассовых операции по приему, учету, выдаче и хранению наличных денежных средств, являясь согласно договора б/н от дд.мм.гг., заключенного между ООО «Евросеть-Ритейл» и ФИО4, материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном магазине, в период с 13 ноября 2015 года по 22 января 2016 года совершила присвоение денежных средств из кассы магазина *** Елабуга-*** при следующих обстоятельствах.

В период примерно с 09 часов 13 ноября 2015 года примерно до 13 часов 27 минут 02 декабря 2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине *** Елабуга-*** ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> , действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения вверенных ей денежных средств, изъяла из кассового аппарата магазина *** Елабуга-*** ООО «Евросеть-Ритейл» денежные средства в сумме 3500 рублей, которые незаконно обратила в свою собственность.

После чего в период примерно с 13 часов 28 минут 02 декабря 2015 года примерно до 15 часов 50 минут 08 декабря 2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине *** Елабуга-*** ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> , действуя из корыстных побуждений, с единым продолжаемым умыслом, направленным на присвоение вверенных ей денежных средств, изъяла из кассового аппарата магазина *** Елабуга-*** ООО «Евросеть-Ритейл» денежные средства в сумме 9300 рублей, которые незаконно обратила в свою собственность.

После чего в период примерно с 15 часов 51 минуты 08 декабря 2015 года примерно по 16 часов 24 минуты 22 января 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине *** Елабуга-*** ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> , действуя из корыстных побуждений, с единым продолжаемым умыслом, направленным на присвоение вверенных ей денежных средств, изъяла из кассового аппарата магазина *** Елабуга-*** ООО «Евросеть-Ритейл» денежные средства в сумме 1783 рубля, которые незаконно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению. Тем самым ФИО4 присвоила денежные средства, принадлежащие ООО «Евросеть- Ритейл», на общую сумму 14 583 рубля.

В результате преступных действий ФИО4, ООО «Евросеть- Ритейл» был причинен материальный ущерб на общую сумму 14 583 рубля.

02 ноября 2015 года приказом директора Службы по работе с людьми филиала «Поволжский» общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» *** ФИО5 была назначена продавцом в Сектор ФИО6 Отдела розничных продаж Субфилиал Татарстан – Набережные Челны филиал «Поволжский» - магазин *** Елабуга-*** расположенный по адресу: 

<

адрес> .

13 ноября 2015 года приказом директора Службы по работе с людьми филиала «Поволжский» общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» *** ФИО4 была переведена с должности продавца на должность директора магазина Сектор ФИО6 Отдел розничных продаж Субфилиал Татарстан – Набережные Челны филиал «Поволжский» - магазина *** Елабуга-***, расположенного по адресу: 

<

адрес> , в связи с чем согласно трудового договора и должностной инструкции директора магазина на последнюю были возложены обязанности по осуществлению руководства магазином, обслуживанию покупателей, приему платежей от населения в пользу юридических лиц, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном магазине, 19 января 2016 года примерно в 9 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана, при приеме от клиента Потерпевший №1 денежных средств для перевода в ООО «...» для оплаты кредита по договору потребительского кредита *** от дд.мм.гг. в сумме 10 100 рублей, ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно совершения операции по переводу денежных средств в ООО «...» для оплаты кредита, передав последней предчек (проверочный чек) вместо кассового чека по приему денежных средств для перевода без открытия банковского счета, при этом денежные средства в сумме 10 100 рублей, полученные от Потерпевший №1, на счет ООО «...» не перевела, незаконно обратила их в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4, Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 10100 рублей.

Подсудимая ФИО4 свою вину в совершённых преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, гражданский иск признаёт, согласилась с объемом предъявленного ей обвинения и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимой ФИО4, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимую ФИО4 вменяемой.

С учётом изложенного, действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует следующим образом:

- по первому эпизоду по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по второму эпизоду по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по третьему эпизоду по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности ФИО4 и её характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденноё и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО4 наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, положительно характеризуется, потерпевшие не настаивают на строгом её наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

При оценке личности подсудимой суд принимает во внимание, что ФИО4 на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

Для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, с учётом обстоятельств дела суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, её отношение к содеянному, суд считает, что возможности исправления ФИО4 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО4 дополнительных видов наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд не усматривает.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Поскольку вред ООО « Евросеть-Ритейл» причинён действиями подсудимой ФИО4 гражданский иск на сумму 50617 рублей 65 копеек подлежит удовлетворению. 

С подсудимой подлежит взысканию в пользу ООО « Евросеть-Ритейл» 50617 рублей 65 копеек. 

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по первому эпизоду по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года ;

- по второму эпизоду по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

- по третьему эпизоду по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2(два)года.

Обязать условно осужденную ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ООО «Евросеть-Ритейл» к ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Евросеть- Ритейл» 50617 ( пятьдесят тысяч шестьсот семнадцать) рублей 65( шестьдесят пять) копеек.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности ФИО1; 

- 

<

данные изъяты> - оставить по принадлежности ФИО2; 

- 

<

данные изъяты> - оставить по принадлежности ФИО3; 

- 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности Потерпевший №1; 

- 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: